
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306 Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

RABÁ/PA, no período de 02/03 a 04/03/2023, tendo como objetivo parti-
cipar da Reuniões com gestão Municipal sobre os Programas de Segurança 
Alimentar Nutricional e Programa qualifica Para. RAIMUNDO ALEXANDRE 
CORREA DOS SANTOS, 35076/1, MOTORISTA com objetivo de conduzir 
veiculo com o Senhor Secretário Adjunto de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de fevereiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 169/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 224160
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (tres e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, 5967338/1, Diretor - DQPE/SE-
ASTER que se deslocara para os Municípios de Marabá/PA e Canaã dos Ca-
rajás/PA no período de 01/03 a 04/03/2023 com objetivo de Qualificação 
Social e Profissional
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.333.1504.8948 F: 01 500 0000 01 6357 283.744
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de fevereiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 170/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/220394
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FABIOLA FABIANA SILVA OLIVEIRA, 55209123/2, ASS.ADMINISTRATI-
VO,RAIMUNDA CREUZA DA COSTA FERREIRA, 57193532/4, GERENTE,RE-
GINA INES B.BARBOSA DE ALMEIDA, 5945935/1, SERGIO VIEIRA DA COS-
TA, 57231229/2,GERENTE que se deslocara para o Município de ABAETE-
TUBA/PA no período de 27/02/2023 a 01/03/2023 com objetivo de APOIO 
À GESTÃO E AOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS. MARCOS FLAVIO DO 
ROSÁRIO RIBEIRO, 5938895/2, MOTORISTA CONDUZIR VEICULO COM 
EQUIPE TÉCNICA DRCCP/SEASTER.
Classificação Orçamentar
87.101 – 08.244.1505 .8863 F; 01. 500. 0000 01.006357 284.004
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de fevereiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 909038
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 156/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PAE 2022/1336392
RESOLVE:
TRANSFERIR as férias da servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO LEAO 
CUNHA LOPES, matricula n° 57228387/ 1, publicada através da Portaria 
n°1406 /2022 no DOE 35.149 de 13 de outubro de 2022, de 01/11/2022 a 
30/11/2022, para 17/11/2022 a 16/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
24 de fevereiro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 909041

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 202  de 27  de Janeiro de 2023-
DESIGNAR:Márcio Willames Pereira da Silva, mat: 54189625/1 para 
responder pela Gerência do Centro de Atendimento Socioeducativo 
Masculino-CESEM,, na ausência da titular Elen Cristina Alves Cardoso, 
mat:54197130/1,cargo:Pedagogo/ Função: GerenteII,  motivo : gozo de 
Férias , período de 16.01.23 a 14.02.23, com ônus para Administração
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente-FASEPA

Protocolo: 909058

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 28/2023
CONTRATO Nº 11/2022
PARTES: FASEPA E S DA C SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
nº 40.508.894/0001-40.
Objeto do apostilamento: Alteração na codificação da fonte do tesouro OGE 
2023, segundo detalhamento abaixo.
FONTE TESOURO 2023: 01500000001
Fundamentação legal: Portaria CONJUNTA STN/SOF N°20, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2021.
Ordenador de despesa: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JU-
NIOR / Presidente da FASEPA

Protocolo: 909272
APOSTILAMENTO Nº 31/2023
CONTRATO Nº 17/2022
PARTES: FASEPA E DIPERENE COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 
10.293.973/0001-10.
Objeto do apostilamento: Alteração na codificação da fonte do tesouro OGE 
2023, segundo detalhamento abaixo.
FONTE TESOURO 2023: 01500000001
Fundamentação legal: Portaria CONJUNTA STN/SOF N°20, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2021.
Ordenador de despesa: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JU-
NIOR / Presidente da FASEPA.

Protocolo: 909279

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 084, de 28 de fevereiro de 2023.
Processo nº 217594/2023.
OBJETIVO: Custear despesas de consumo aquisição de medicamentos para 
adolescente, custodiado no CAS I, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 285639
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$300,00
SERVIDORES: IVETE DA CONCEIÇÃO SERRATE GOMES DIAS, MONITORA, 
Matricula 57174995/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 40 (quarenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 908963
Portaria nº 085, de 28 de fevereiro de 2023.
Processo nº 143216/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais com serviço de esgotamento 
de 03 (três) fossas sépticas e limpeza de 33 (trinta e três) caixas de passa-
gem de esgoto, do CIAM/MRB, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 283288
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURÍDICA/SERVIÇO – R$1.700,00
SERVIDORES: MOISES SILVA MOURA, GERENTE II, Matricula 55208528/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 908967
Portaria nº 087, de 28 de fevereiro de 2023.
Processo nº 201392/2023.
OBJETIVO: Custear despesa emergencial de consumo com aquisição de 
óculos para adolescentes, custodiados na UASE/ANANINDEUA II – CIJAM, 
conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393


